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 به عنوان يکي از ابعاد توسعه شهری پايدار افزا در شهر تهرانشناسايي اصول و راهکارهای اجرايي توسعه میان
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 چکیده

دهند. در این رویکردها، گسترش افقی شهرها را نمیی رویکردهای نوین توسعه شهری، برای حفظ محیط زیست و افزایش سرزندگی، اجازه

ی درون شهری هدف توسعه قرار گیرند. ای شهرها، اراضی خالی ماندههای حاشیهشود که به جای زیرِ ساخت و ساز بردن زمینپیشنهاد می

های نامتجانس )همچون ی و کاربریهای بایر درون شهری میان افزا، پیشنهاد ساخت و ساز در زمینی توسعهدر این چارچوب، انگاره

مقیاس آلاینده( را با هدف تأمین کمبودهای شهر )به ویژه کمبودهای خدماتی و فضای سبز( مطرح ها و صنایع بزرگها، زندانپادگان

ی درون ی فرسودههاهای شهر، این ساخت و سازها را به سوی بافتتوان به جای ساخت و ساز مسکونی در حومهسازد. از سوی دیگر، میمی

طرح جامع شهر تهران،  ی خدمات شهری نیز همراه گردد.شهر هدایت نمود، مشروط به اینکه ساخت واحدهای مسکونی، با افزایش سرانه

را به عنوان نخستین راهبرد خود معرفی کرده است. علاوه بر « شهر گسترش هرگونه از جلوگیری و محدوده از صیانت و ساماندهی»موضوع 

 ی حاضر به این پرسشاند. بر این مبنا، مطالعههایی نیز به عنوان اراضی ذخیره نوسازی شهری در این طرح در نظر گرفته شده، محدودهاین

 افزا را به عنوان یکی از ابعاد توسعه شهری پایدار، در شهر تهران به کار گرفت؟توان اصول توسعه میانپردازد که آیا میمی

ه هایی کگیرد و آموزهی میان افزا مورد بحث و بررسی قرار میاین سوال، در ابتدا مبانی نظری و تجارب جهانی توسعهبه منظور پاسخ به 

د و بر شونهای تاریخی توسعه شهر تهران مرور میشوند. سپس، ویژگیتوان از این مبانی و تجارب برای شهر تهران برگرفت استخراج میمی

یطی مح -عملکردی و کالبدی -اقتصادی، کارکردی -ها در سه بعد اجتماعیافزا، این ویژگیی میاننجی توسعهمبنای آن، به منظور نیازس

شود. این راهبردها افزای تهران ارائه میی میانهایی برای توسعهگردند. در نهایت، با اتکا به شرایط تهران، راهبردها و سیاستتحلیل می

 رح جامع مورد استفاده قرار گیرند.توانند در زمان بازنگری در طمی

 توسعه، توسعه میان افزا، توسعه شهری پایدار، شهر تهران :واژگان کلیدی
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 مقدمه

گردد. شهرها به تدريج با واقعیاتی چون فزونی جمعیت و های مهم عصر جديد زندگی اجتماعی تلقی میرشد شهری از جمله پديده

شوند. رويکردهای مختلف رشد شهری، ممکن است به حذف تدريجی تراکم کالا و فعالیت به عنوان بخشی از حیات خود مواجه می

گون ی مناسبات اقتصادی و اجتماعی منجر شوند. اين رويکردها از زوايای گوناو انطباق يافتن با اشکال تازهشبکه سنتی زندگی شهری 

اند و کم و بیش در تغییر و اصلاح روندهای جاری به ابعاد اجتماعی، زيبايی شناختی و روان شناختی توسعه و عمران شهرها معطوف

گی نشینی گسترده، انبوهی فقر شهری و در غیاب هويت فرهنات اين قضیه عبارت از حاشیهگذارند. تبعزمان خود و بعداز آن تاثیر می

و انحطاط اخلاق شهروندی است. اين روند به مرور زمان موجب رشد بی رويه شهرها به سمت پیرامون و يا رشد پراکنده شهرها شده 

یرامون و از بین رفتن اراضی و محیط زيست طبیعی اطراف است. اين در حالی است که به موازات رشد افقی شهر به سمت حومه و پ

اند. اين فضاهای رهاشده که در نوشتارهای نوشهرگرايی با نام شهر، برخی فضاها در درون شهر رها شده و از روند توسعه بازمانده

اند که به سبب استقرارشان در اهمیتشوند، از آن حیث دارای افزا خوانده میی میان( برای توسعه0ایهای قهوهاراضی ذخیره )زمین

اند. از درون شهرها، دارای تأسیسات يا تجهیزات زيرزمینی و روزمینی و دسترسی مناسب به مراکز خدماتی و مزايايی از اين دست

ار قر جمله در بسیاری از شهرهای قديمی ايران، هسته اولیه شهر که در قالب بافت فرسوده، تاريخی و دارای ارزش مورد توجه

 (.0133، )رفیعیان و ديگرانگیرد، چنین پتانسیلی دارد می

رشد شتابان جمعیت شهرنشین، هجوم جمعیت مهاجر به شهرهای بزرگ کشور به ويژه تهران و لزوم ارائه خدمات شهری متناسب با 

نظور لازم است که به جای سازد. بدين مهای موجود شهر را نمايان مینیازهای جمعیت شهرنشین، ضرورت به کارگیری ظرفیت

رويه شهر به صورت افقی، از طريق پر کردن بافت موجود شهر و تغییر کاربری بناهای نامتجانس و آلوده کننده، به توسعه و رشد بی

رشد و توسعه پايدار شهر دست يافت. از سوی ديگر اقتضای زندگی شهرنشینی امروزی چنین است که شهرها مکانی برای زندگی، 

ارد. جذابیت کمتری برای بسیاری از شهروندان د« ها، کار يا تحصیل در مراکز شهریسکونت در حومه»و تفريح باشند و الگوی کار 

سازی اين توسعه انتخاب نقاط مناسب و مطلوب برای توسعه از اهمیت بالايی برخوردار است و شناسايی اين نقاط مستلزم در پیاده

 افزا است.رتبط و موثر در توسعه میانهای مدرک صحیح عوامل و مؤلفه

 تحقیقها و اهداف پرسش

 گردد. اين اهداف عبارتند از:اهداف پژوهش به دو قسمت تقسیم می

 های شهر تهرانافزا در انطباق با ويژگیهدف کلان و نهايی: نیازسنجی و ارائه راهبردهای توسعه میان -نخست

 اهداف خرد و عملکردی: -دوم

  افزا به عنوان يکی از ابعاد توسعه شهری پايدارتوسعه میانتبیین مفهوم 

 های شهر تهرانافزا با ويژگیقیاس اصول توسعه میان 

 افزای شهر تهرانارائه راهبردهای توسعه میان 

 های مطرح در اين پژوهش عبارت است از:پرسش

 افزا  چیست و چه اصول و راهکارهايی دارد؟مفهوم توسعه میان

 باشد؟های توسعه آن چه میشهر تهران و سابقه و پتانسیلهای ويژگی

 افزا را به عنوان يکی از ابعاد توسعه شهری پايدار، در شهر تهران به کار گرفت؟توان اصول توسعه میانآيا می

 باشد؟میافزا در شهر تهران، به نحوی که قابل اجرا باشد، دربرگیرنده چه مواردی اصول و راهکارهای توسعه میان

                                                           
1 - Baown Fields 



 13/ افزا در شهر تهرانشناسایی اصول و راهکارهای اجرایی توسعه میان

 افزای شهریمبانی نظری و مرور ادبیات مربوط به توسعه میان

های سه گانه توسعه شهری است که در کنار دو سیاست توسعه شهری متصل يا يکی از سیاست 0افزای شهرهاسیاست توسعه میان

ی پیوسته شهری )ايجاد شهرهاپیوسته )ايجاد شهرک های متصل به شهر و در محدوده رسمی شهر( و سیاست توسعه منفصل يا نا

های متعددی نسبت به دو سیاست ديگر می دانند و شود. برخی اين سیاست را دارای مزيتجديد با فاصله از مادر شهر( مطرح می

رريز س گوی بسیاری از نیازها از جمله اسکانتوانند پاسخافزا تا سالیان زيادی میمعتقدند شهرهای موجود کشور از طريق توسعه میان

های خدمات شهری باشند و تاکید دارند مادامی که در درون شهر موجود ظرفیت لازم وجود دارد، جمعیت شهری و ارتقای سرانه

 کند.های توسعه شهری هزينه اضافی بر مردم و دولت تحمیل میاستفاده از ساير سیاست

در  ،( و سه سال بعد5: 0130کانادا مطرح شد )ارجمند عباسی،  در 5در کنفرانس هبیتت 0301افزا اولین بار در سال بحث توسعه میان

کار گرفت ، انجمن املاک و مستغلات آمريکا رسماً اين مفهوم را تعريف کرده و در راستای اهداف اقتصادی به0303سال 

(Hudnut,2001: 1 در سال .)پس از برگزاری کنفرانس برانتلند، گزارش  0333WCED روشن به توسعه طور منتشر شد که به

میلادی دستور  0331میلادی تهیه شد و در  0331در سال  CECکند. يک سال بعد و متأثر از اين سند، گزارش سبز پايدار اشاره می

سران انتشار يافت. اين اسناد که با محوريت موضوع توسعه پايدار تهیه شدند، همگی کمابیش متأثر از پارادايمی بودند که  50کار 

هوم توسعه اند. مفو آن را غنی ساخته افزا شکل يافت، و هرکدام بخشی از اين مفهوم را توسعه دادهمبنی بر توسعه میان 01هه بعد از د

شود پس از کند. اين نوع از توسعه که ابتدا در چارچوبی اقتصادی تعريف و تبیین میافزا در طی اين روند تکامل پیدا میمیان

افزا اناکنون از جمله مزايايی که برای توسعه میکند. هممحیطی هم اهمیت پیدا میه پايدار، به لحاظ زيستدرآمیختن با مفاهیم توسع

(. بدين ترتیب Wiley&Sons,2006: 456های توسعه شهری پايدار است)محیطی و ارتقای شاخصشود، مزايای زيستذکر می

 به طور عمده متأثر از جنبش توسعه پايدار دانست. محیطی راافزا با ابعاد زيستتوان رابطه توسعه میانمی

چند ای از جهان هرافزا به عنوان يکی از راهبردهای اساسی برای تحقق رشد هوشمند در هر نقطهکارگیری رويکرد توسعه میانبه

پی درپی در  هایبشگیری و گسترش آن در بستری از اتفاقات اجتماعی و جنآيد اما بايد توجه داشت که شکلمنطقی به نظر می

غرب و بالاخص آمريکا مانند جنبش توسعه پايدار، نوشهرگرايی و رشد هوشمند روی داده است و انتقال آن به کشوری مانند ايران 

 و انطباق آن بر شرايط -های داخلی شهرهاکردن توسعه به بافتيعنی محول -بايد با ملاحظه غرض و هدف اصلی از اين توسعه

ريتی کنونی ايران باشد. زيرا در غیر اين صورت اين مفهوم تنها در حد اصلاح و بهبود )بالاخص کالبدی( وضع موجود مدي -اجتماعی

 تقلیل يافته و توسعه تمام عیار و همه جانبه را منجر نخواهد شد.

هروندان و حضور ساکنان و شهای توسعه شهری با توجه به اينکه در بستر موجود و با توسعه میان افزا شهر بر خلاف ساير سیاست

بخشی و حتی فرابخشی است، که نه فقط امری کالبدی است پذيرد موضعی پیچیده، چندوجهی، میانواحدهای همسايگی صورت می

شهر به  افزا، به جای گسترش افقی،محیطی نیز هست. در توسعه میانبلکه دارای ابعاد قوی اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و زيست

شوند و اراضی باير و رها شده های فرسوده و ناکارآمد شهری احیا، بهسازی و نوسازی میيابد، بافتی گسترش میصورت عمود

های نظامی، کارخانجات و صنايع مزاحم که درون شهر ها، پادگانهای نامتجانس نظیر زندانشوند. کاربریشهری به کار گرفته می

گوی نیازهای های دسترسی، سطح فضای سبز و امثالهم به حد پاسخمقابل، سطح معابر و شبکهشوند. در اند انتظام بخشی میمستقر شده

 شود.شهروندان نزديک می

ش هايی است که تحت پوشش توسعه شهری درآمده است. بخافزا، بیشترين توجه معطوف به استفاده موثرتر از زمیندر توسعه میان

توان از طريق پر کردن بافت موجود شهر، افزايش متعادل تراکم، طقه يا شهر را میاعظم رشد آينده جمعیت و نیاز مسکن در من

                                                           
1 - Infill development 
2 - Habitat 
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نوسازی و بازسازی مناطق متروکه و فرسوده و احیاء و تغییر کاربری بناهای قديمی موجود برآورده ساخت. به عبارت ديگر توسعه 

ارهای ای رسیدن به شهری پايدار و مشارکتی است و همه ساختهای بالقوه و بالفعل موجود در سطح شهر برافزا به کارگیری ظرفیتمیان

 (.0135)خادمی، دهد اجتماعی، کالبدی، سیاسی و اقتصادی را برای رسیدن به تعادل کیفی و کمی و پايدار ارتقا می

های جديد، ی ساختن خانههای خالی و بلااستفاده در میان نواحی شهری است. توسعه میان افزا به معنامیان افزايی شهری، توسعه زمین

اند توهای جديد و امکانات و تسهیلات ديگر در میان يا محدوده موجود شهر است. اين توسعه میهای کار جديد، فروشگاهمکان

 انواع مختلفی داشته باشد: 

طعات پارکینگ يا سازی در قطعات خالی و ايجاد کارکردهای جديد برای محدوده هايی با عملکرد پايین، )مانند قساختمان -

 های صنعتی قديمی(سايت

 (.Maria Roth, 2000:6احیا و توسعه ساختمان های موجود ) -

های توانند توسعه مسکونی و فعالیتی خود را  به سمت فضاهای باز يا زمینهای شهری میها و محدودهاز طريق میان افزايی، محله

ای برای خلق های قهوه(. در گذشته، بخشی از زمینMaria Roth,2000: 8توسعه نیافته درونی و يا فرسوده، گسترش دهند )

های ريزی و طراحی پروژههای اخیر در خصوص چگونگی برنامهشدند. اما در دهههای جذاب و سرزنده سازماندهی نمیمکان

 (.EPA, 2004:61های بسیاری شده است )افزا به منظور ارتقاء کیفیت زندگی تلاشمیان

ای هافزا در نموداری به نمايش گذاشته شده است. ابعاد و شاخصمه برای درک و فهم بهتر موضوع ابعاد و مفاهیم توسعه میاندر ادا

 (.0135)فرشچین، باشد افزا میمطرح شده، مبنای عمل برای اقدامات طراحی با چارچوب فکری میان



 03/ افزا در شهر تهرانشناسایی اصول و راهکارهای اجرایی توسعه میان

 ابعاد و مفاهیم ارزیابی از دیدگاه توسعه میان افزا :1نمودار 

          توسعه میان افزا       

                                             

                                             

 ابعاد
 -اجتماعی

 اقتصادی

 –کالبدی    عملکردی –کارکردی   

 محیطی

 

         

 

 مفاهیم

 درگیرساختن ساکنین در تمام شئونات  -

 فضايیدروناعلان عمومی شرايط قطعات  -

 های مختلف در شرايط بازتوسعهاستفاده از مالیات -

خلق مشارکت عمومی و خصوصی جهت مهیا کردن  -

 تسهیلات مالی

های سیاسی و آگاهی يافتن در مورد هرگونه مجادله -

 تاريخی موجود

 کار با همسايگان به طور سازنده و مفید -

های متفاوت، هم و قیمت هااندازهتنوعی از مساکن در  -

 برای فروش و هم برای اجاره

 سازی جوامع رو به انحطاطباززنده -

 ن در طول اجرای پروژهاجايی ساکنهاجتناب از جاب -

های تثبیت و حمايت مشاغل محلی و سازمان -

 غیرانتفاعی

 جديد برای جامعه یتضمین سودمند بودن توسعه -

 هاحفظ تصوير سنتی محله -

همراه با ابعاد و مقیاس فضا بايد تعاملات آسان و  -

 ها ايجاد کندآرامش را بین انسان

  
کاهش و حذف سیمای  -

 عمومی پارکینگ 

جداسازی هزينه پارکینگ از  -

 مسکن هزينه

های استفاده از پارکینگ -

 اشتراکی

ای که دارای تعیین نواحی -

های ذاتی توسعه پتانسیل

 افزايی هستندمیان

ايجاد ارتباط واضح و روشن  -

مابین فضاهای عمومی و 

 وصیخص

ايجاد احساس امنیت و ايمنی  -

 با عناصر طراحی

روها تسهیل امکان نفوذ پیاده -

های ها در درون بلوکو ماشین

 شهری

  

به روز رسانی برنامه و طرح  -

 بندیکلی و کدهای پهنه

 هایها و طرحاستفاده از برنامه -

 ويژه

های حمل و افزايش انتخاب -

 نقل

کاهش و حذف سیمای  -

 عمومی پارکینگ 

های تاثیر به گزارش توجه -

 هامحیطی در پروژه

-اقدام به اجرا توسط آژانس -

 های بازتوسعه

ايجاد دستورالعمل و راهنمای  -

 طراحی شهری

های موجود به بازسازی خانه -

عنوان گزينة ترجیحی برای 

 سازندگان

 

 ، با تصرف.2931 مأخذ: بر اساس فرشچین،
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 شناسی روش

 توصیفی بهره گرفته شده است. بدين منظور ابتدا با استفاده از روش توصیفی به بیان اطلاعات -در پژوهش حاضر از روش تحقیق تحلیلی

افزا به عنوان رويکرد پژوهش پرداخته شد و سپس از روش تحقیق های نظری توسعه میانها و چارچوباسنادی و ارائه تعاريف، انگاره

های جهانی و هکه از بررسی نمون -ای سطوح رها شدهسازی توسعههای مختلف مؤثر در ظرفیتبیین روابط بین مؤلفهتحلیلی به منظور ت

 بهره گرفته شد.  -های ظرفیت سازی و معیارهای مؤثر درآن به دست آمدمطالعات اسنادی در مورد روش

 تحقیقیافته های 

ی های در جهت توسعی مجدد اراضی قهوهجهانی، به ويژه مواردی که مربوط به توسعههايی از تجارب در اين بخش، نمونه:تجارب جهانی

ريزی اراضی ذخیره شهری به همراه داشته باشند. اين هايی را در برنامهتوانند درسشوند. اين موارد میافزای شهری است تشريح میمیان

است که نگارنده در تهیه آن همکاری داشته « تهران 03 منطقه آهن زاربا هکتاری 33 اراضی ساماندهی پروژه»بخش برگرفته از گزارش 

 است.
 EMBTبارسلون، گروه معماری  پارک دیاگونال

را فراهم آورد. « 0پارک دياگونال»احیا و بازسازی پهنه ساحلی بارسلون بود که امکان ايجاد  0335المپیک های بازيهای يکی از میراث

 پارک دياگونالساله آغاز شد.  01و با يک طرح توسعه  0330سال   که  ازبود چند کاربردی و میلیون دلاری  311ای پروژهاين پارک 

پارک دياگونال،  شود. پیش از احداثسومین فضای عمومی بارسلون محسوب می «3پارک دو لا سیواتادلا»و « 3پارک گوئل»بعد از 

 ع شده،واقدر زمین اين مجموعه که در جلوی منطقه راه آهن مديترانه راه داشتند های مخروبه صنعتی که از يک طرف به ساحل ساختمان

 ،گشايش يافت 5115که در سال  ( به فضای باز پارک دياگونال01ايکر 18ايکری مجموعه )حدود  38قرار گرفته بودند. نیمی از مساحت 

 اهتل با مجموع 1 -ساختمان  00واحد در  0811 ،پروژه مسکونی 0)شامل « 00آونیدا دياگونال» یمجموعهآن، اختصاص دارد. در کنار 

هزار متر مربعی( قرار دارد که از میان واحدهای  011هزار متر مربع و يک مرکز خريد  15 برج اداری با مجموع مساحت 1اتاق،  301

اختار مصنوع، تر بین شهر به عنوان سقوی یهمسايگی مجاور دسترسی مستقیم به دريای مديترانه را فراهم کرده است. اين دسترسی پیوند

 آورد.و ساحل کنار شهر را به وجود می ساکنانش

سبز و ارتباطی بین صدها هزار ساکن آن منطقه و دريای  یبه عنوان مسیرپارک دياگونال  ايده اولیه طراحی بر اين اساس شکل گرفت که

در  ،ار دارندهای نشستن که در پناه سايه قرمحل ها وبستانی سرباز، صندلیمديترانه باشد. فضاهای بازی، تسهیلات ورزشی، يک کافه تا

هايی مجسمه های موزيکال ومدولنظیر هايی ها و الماناند. در طراحی محوطه شماری از اين کاربریشدهواقع مرکزی  ایاطراف درياچه

ر در فراموش نشدنی از حضو ایخاطره پیوسته و به جا گذاشتنشود برای ايجاد يک فضای که آب به صورت مه و گرد از آن فواره می

ها، آب و گیاهان  است که در سازیترکیبی انتزاعی از  کف پارک دياگونال  اند. پلاندر کنار هم قرار گرفتهفضای عمومی  يک

 اند.ساختاری مدرن از هنر و معماری اسپانیا در کنار يکديگر قرار گرفته

ک تنها يپارک دياگونال پارچه در پیرامون محوطه قرار دارند. های مسکونی مانند يک پس زمینه يکبرج ،هدر سمت بالای مجموع

 ،هرچند فراهم کردن شرايط مطلوب برای برآوردن اين نیاز يکی از اهداف طراحان بوده است .سرگرمی نیست فضای سبز برای تفريح و

ا از يک سو و شهر از سوی ديگر( به عنوان هدف کلان و ايجاد يک باد شکن طبیعی در اما ايجاد ارتباط بین محیط طبیعی و مصنوع )دري
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 .باشدمتر مربع می ۲۴۶۵۸٫۵0۵۶برابر  ایکر هر -10 
11 - Avenida Diagonal 



 01/ افزا در شهر تهرانشناسایی اصول و راهکارهای اجرایی توسعه میان

 

های چوبی کتنیم ،های بتنیسازیمقابل طوفان مديترانه به عنوان يک راهکار اقلیمی همساز با محیط نیز مد نظر طراحان بوده است. کف

 ند.کهای طراح منعکس میو بصری را به عنوان يکی از دغدغه های فلزی میزان اهمیت در پرداختن به زيبايی محیطیبانهو ساي

به عنوان کارفرما « HINES»به عنوان اولین نمونه طراحی پايدار بارسلونا، مستقیما زير نظر شهرداری بارسلون و کمیته پارک دياگونال 

گسترش محیط و فضاهای پايدار در اسپانیا در واقع يک تیم طراحی است که برای  HINESو برنامه ريز طرح انجام شده است. کمیته 

کند. محیط پايدار در واقع محیطی است که ساختار طبیعی آن در روند ساخت و ساز مصنوعات بشری از بین نرود انگلستان فعالیت می و

ه دنبال طراحی پايدار بو ماهیت و طبیعت اصلی آن حفظ شود. اين محیط تنها در سايه يک طراحی پايدار و همساز با طبیعت دوام دارد. 

برقراری تعادل میان انسان و منابع طبیعی، حفظ اکوسیستم های طبیعی، توجه به اختلافات فرهنگی و بومی، ترويج عدالت و توسعه 

 اقتصادی، تعادل میان نیازهای بلند مدت، کوتاه مدت، منابع موجود و نگهداشتن منابع طبیعی است.

 :عوامل زير در نظر گرفته شده استياگونال، ی پارک دمجموعهدر روند طراحی 

 بازگشت آن به دريا. ها به منظور جلوگیری از به هدر رفتن نزولات جوی وسازیخلل و فرج ايجاد شده در کف .0

 ها به آبیاری و استفاده از نزولات جوی.کاهش نیاز آنبرای استفاده از درختان بومی  .5

 های سطحی باقیمانده منبعی برای تامین آبدريا در نظر گرفته شده است تا آبتر از سطح آزاد متر پايین 5سطح درياچه  .1

 مورد استفاده قرار گیرند.

 بسترکف درياچه کاملا به صورت دست نخورده باقی مانده و هیچ دخالتی در اکوسیستم آن صورت نگرفته است. .8

 اند.شده های دريايی در نظر گرفتهتمام فضاهای اطراف درياچه برای تعديل طوفان .0

کاران، ن توسعه، پیمانااين پروژه يک نمونه با ارزش و نشان دهنده نقش معماری منظر در رهبری يک تیم بزرگ متشکل از متخصص

ونی های بلند مسکسهامداران و دولتمردان است و علاوه بر اين که به عنوان يک اثر معماری بین واحدهای همسايگی قديمی و  ساختمان

ايگی های جديد( ارتباط برقرار کرده است، به همین اندازه نیز توانسته در ايجاد انسجام و وحدت میان ساحل و شهر، به تجاری )همس و

به به يکی ها در تغییر يک محله مخروفراتر از همه اينپارک دياگونال  عنوان دو محیط متضاد، يکی طبیعی و ديگری مصنوع موفق باشد.

 که در آن خرسند باشند. است ار موفق بوده و مکانی مناسب را برای عموم مردم به وجود آوردهاز نقاط ديدنی بارسلون، بسی
 آلمحله له

 کنار در. داشت قرار مکان اين در بازار اين 0301 سال تا. است پاريس پروتئینی محصولات عرضه پشین بازارهای جايگاه 05آلمحله له

 سال در. است جهان در رومت ايستگاه بزرگترين ايستگاه اين .دارد قرار آل له -شتله ايستگاه نام با پاريس متروی مرکزی ايستگاه بازار اين

 .شد منتقل پاريس حومه در جديدی مکان به و تخريب بازار اين 0300

برای  نیز یسرپناه علاوه. به در پاريس ساخته شد یشاه فیلیپ دوم بازار بزرگبه دستور ، 0031مرکزی سنتی در پاريس بود. در بازار  آلهل

های عظیم ساختمانبا احداث  0301دهه . در به پاريس آمده بودند، ايجاد گرديدخود  فرانسه برای فروش وسائلکه از سراسر  یارتجّ

 شد.شناخته می «پاريسدل »عنوان  آل بهلهدر اين زمان، . خود مشهور گرديد ساختبه خاطر شیوه آل  لهی، و آهن ایشیشه

های ها و مغازههغرف، در آن نیاز به تعمیرات گستردههمچنین جديد و  یدر بازار اقتصادآل  برای رقابت با توجه به ناتوانی له ،0300در سال 

 .کردبازار عمده فروشی به حومه شهر نقل مکان شد و برچیده و تجاری ناپديد 

شهر به جنوب،  تروم.گسترش سه خط شدشناخته می «پاريس سوراخ»با نام مستعار که باز بود  یبرای چندين سال، سايت بازار گودال عظیم

جديد به آل لهدر  0300. ساخت و ساز در سال در اين منطقه منجر به توسعه آن شد در ايستگاه زيرزمینی جديداتصال شرق و به غرب و 

                                                           
12 - Les Halles 
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اً نهايتساختمان مورد انتقاد قرار گرفت تا اين افتتاح شد.  0303 پايان رسید. بخشی از طبقه زير زمین تجاری متعدد و مرکز خريد، در سال

آل، يک فروم بزرگ تجاری است که بر روی يکی در حال حاضر، مرکز له .منجر شدبه انجام مشاوره در خصوص بازسازی اين منطقه 

های همچنان ادامه دارد و اين محدوده تا سال، عملیات عمرانی در اين سايت های مترو واقع شده است. با اين حالاز بزرگترين ايستگاه

 تر خواهد شد.يافتهآينده توسعه
 دوسلدورف رسانه و هنر مرکز

 انهرودخ در قديمی شهر دوسلدورف کنار شهر بندر .است نورد راين وست فالن ايالت مرکز وآلمان  در غرب است شهری 01دوسلدورف

برای توسعه مجدد بندرگاه اصلی شهر دوسلدورف  .است کرده زيادی پیشرفت تجارت و شهرسازی نظر از گذشته سال 01 طول در راين

ی تجاری استوديوهای هنری، فضاها ،های تبلیغاتیاز جمله دفاتر اداری، شرکت یفضاهای متعددبه نیاز  ،درخور توجه ای پويا وبه منطقه

 است. های مختلف بودهو رستوران

ی است هايمصنوعی با ديد به سمت رودخانه را خلق کرده است که در واقع امتداد فعالیت منظرای گونهمعمار ساختارشکن، زاها حديد 

از اطراف  ،متر که در برگیرنده فضاهای اداری است 11شود. اين فضای باز به وسیله يک ساختمان با طول که بر روی رودخانه انجام می

کند طع میسايت را ق ،طح مثلثی شکل فلزی عظیم که از رودخانه آغاز می شوديک س .شودصدای ترافیک محیط جدا می و به ويژه سر و

ده شايجاد زمین  یهايی که در سطح صفحات تشکیل دهندهشکاف دهد.و در محل تقاطعش با ديواره حائل، رامپ ورودی را شکل می

 کند.اند را آشکار میگرفتهها که در زير سطح زمین جای ها و رستوراناست، ساختمان استوديوهای فنی، مغازه

قات بصورت های طبباشد با شیارهای بسیار کوچک بتنی حکاکی شده است و در سمت رودخانه لايهديوار حايل که به سمت خیابان می

از  ایساختمان آخر که متشکل از مجموعه .گیرنداند که به صورت عمود به خیابان قرار میای )اتصال يک طرفه تیر( معلق شدهطره

خالی به  یايفض ،پیوندندصفحات شفاف است عمود بر خیابان قرار گرفته است. جايی که سطوح طبقات به صورت همگرا به هم می

ای های ساده )مینیمال( توسط مجموع. مکعب شیشهاستهای کنفرانس و فضاهای نمايشگاهی اتاق که محلگیرد صورت مدور شکل می

خیابان و فضای باز اطراف رودخانه به طور  ،لابی ورودیدر محل های عظیم مثلثی شکل احاطه شده است. ها و سازهها و پايهاز ستون

 اند.کامل به هم پیوند خورده
 پلاتز پوتسدامر مجموعه

ديمی قفکر باززنده سازی منطقه پوتسدامر پلاتز به عنوان مرکزيت جديد شهری شکل گرفت. میدان  ،0333با فروريختن ديوار برلین در 

های شهری پیوند داشت و روزگاری ديوار برلین آن را به دو نیم شرق و غرب تقسیم کرده بود، بخشی از ساختار با فعالیت شهر که قبلاً

اجتماعی و  حیاتو  برلین بود یدر آن زمان پوتسدام قلب تپنده .عطفی برای پوتسدامر پلاتز بود ، نقطه0351سالهای  تاريخی برلین بود.

نگ جهانی جزمان آن امتداد داشت. به همین سبب مرکزيت شهر برلین را به خود اختصاص داده بود. در  در روزیبه طور شبانهاقتصادی 

دوم اين مرکزيت شهری تخريب شد. پس از آن برلین به دو بخش تقسیم شد و ديوار برلین از میان پوتسدام عبور کرد. دو بخش ايجاد 

ز آن ساندر پلاتز و برلین غربی به مرکزيت کودام. اما پوتسدام پس اکر کدام مرکز خود را بنیان نهادند؛ برلین شرقی به مرکزيت الشده ه

مساله احیا و بازسازی اين  واقعه تبديل به بیابانی خالی از سکنه شد. قبل از ايجاد ارتباط میان برلین شرقی و غربی و فروريختن ديوار برلین،

 ن مورد توجه واقع شد.مکا

ت اساس اين ذهنی .به توافق رسیده بودند اين مجموعهبه همراه جمعی از سیاستمداران بر بازسازی  IBAجمعی از معماران در برلین به نام 

ونی، های مسکواسطه ساخت خانهه بکه زندگی در آن قرار داشت  یزنده و پويا کردن مرکزيتی تاريخی و رشد و توسعه یبر پايه

                                                           
13 - Düsseldorf 
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رای پوتسدامرپلاتز، ريزی ب. بدين ترتیب از ابتدای برنامهيافتتحقق می سساتؤم و ها، دفاترهايی همگانی و شهری نظیر فروشگاهساختمان

ی احیای هويت تاريخی مکان در يک بافت شهری و ايجاد فضای زندگی در غالبی شهری با امکانات فضايی کار و تفريح و هطرح بر پاي

 های ساکنان اين مرکزيت قرار داده شده بود.ذران اوقات فراغت و ... و دسترسی مناسب به نیازمندیگ

 ههیلمر و ساتلر برندگان اول مسابق ،طرح و برنامه فضايی پوتسدامر پلاتز برای 0335و  0330های سالپس از برگزاری چندين مسابقه طی 

 یآوردن پهنه دوجو هب ،. به اين ترتیببوداحیای هويت تاريخی خیابان اصلی و میدان، با حفظ تناسبات انسانی  یبر پايه هاآن طرحشدند. 

و ... و  گذران اوقات فراغت با در نظر داشتن نیازهای سکونتی، کار،و های متنوع و کارآمد شهری زنده و پويا، با ترکیبی از کاربری

اين مجموعه  .دمطرح شطرح ارايه شده توسط هیلمر و ساتلر به عنوان هدف کلان در ر کاربريها برتری نسبت کاربری مسکونی بر ديگ

 .ها در انواع مشابه خود در جهان استهم اکنون يکی از بزرگترين

اجاره  و همچنین بعد اقتصادی شکل گیری منطقه نیز با امکان ظهور و سکونت و خرده فروشی از طريق ايجاد تنوع در قیمت و توان خريد

بزرگ  ايیهشرکتبه پس از آن دولت آلمان زمین پروژه را به تفکیک سه بلوک و با نرخ ارزان  و امکان تملک از نظر دور نمانده بود.

هر يک بخشی  08بنز -دايملر و A+Tهای سونی، شرکت ع ورزيد.اواگذار کرد و از تقسیم آن بین چندين شرکت بزرگ و کوچک امتن

ها هر يک از شرکت از طرح مرکز شهری پوتسدام را به تفکیک ارايه دادند. به همین سبب از طرح اولیه هیلمر و ساتلر دور شدند.

شدند. برندگان مسابقه  A+Tبرنده  00گراسی جیووت يان برنده سونی و جیوربنز، هلم -ای برگزار نمودند و رنزو پیانو بخش دايملرمسابقه

 ز همکاری طراحان ديگری استفاده کردند و در نتیجه طرح جانمايی اولیه دستخوش تغییرات اساسی شد.ا

با حفر تونلی  گاهکند. اين ايستارتباط برقرار میپوتسدامر پلاتز با شهر برلین از طريق ايستگاه جديد قطار شهری زيرزمینی و روزمینی 

ای همان جهت بر تونل زيرزمینی ديگری دربه علاوه،  .ه و پارک وحش برلین ساخته شدزيرزمینی در شمال رودخانه و عبور از رودخان

 ینهيک دهم هزي ،ه بودمحاسبه و تنظیم شد اين تونلای که در برنامه کار برای هزينه .عبور سواره در دو طرف کانال آب ساخته شد

 .شد وسیعی در جنوب رودخانه در نظر گرفته یتوجه بود. محوطه عملیات پشتیبانی احداث و اجرای سايت جديد قابل نهايی ساخت بود.

نقل و بارگیری خاک و مواد زايد حاصل از حفاری و مصالح مورد  ل بارگیری و بار اندازی و همچنین وسايل مناسب جهت حمل وترمینا

 شد.احداث های ساختمانی، پیش بینی و نیاز برای اجرای سازه

مترمربع احداث  181111مترمربع و با زيربنايی بالغ بر  13111ساختمان را در پوتسدامر پلاتز ساخت. مساحت سايت آن بنز نوزده  -دايملر

ها، یخرده فروش ها،شد. بخش اعظم بناها به کاربری اداری، در حدود يک پنجم به کاربری مسکونی و بقیه فضاها شامل فروشگاه

 ر موسیقی و مرکز سینمايی اختصاص يافته است.رستوران، هتل، تاتر چند منظوره، تالا

چارد مجموعه اداری طراحی شده توسط ري بنز بیشترين ساخت و ساز را در بین سه شرکت اصلی سازنده پوتسدامر پلاتز دارد. -دايملر

 0333ال هايی که در سمانترين بناهای اين بخش از مجموعه هستند. اولین ساختراجرز و همینطور سینمای سه بعدی رنزو پیانو از شاخص

 باشد.به اتمام رسید، دو ساختمان اداری که توسط آراتا ايسو زاکی و رنزو پیانو طراحی شده، می

 پارچه با مقیاسی فراتر از مقیاسرا ساخت. اين بخش که در يک حجم يک مترمربع زيربنا 015011مترمربع و  51011هلموت يان مساحت 

عبری از میان آن عبور کند، ساخته شد، طرح جامعی که توسط هیلمر و ساتلر داده شده بود، را کاملا نقض که هیچ مانسانی و بدون آن

 کند.می

                                                           
14 - Daimler-Benz 
15 - Giorgio Grassi 
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ترين قسمت آن مرکز اروپايی سونی است که در امتداد دهند که اصلیهای اداری، شالوده اقتصادی و مالی طرح را تشکیل میساختمان

نار میدان درک ،نماد دروازه غرب به شرق استکه برج بیست وشش طبقه  به جز اين مرکز،. خیابان اصلی پوتسدام کشیده شده است

مرکز سونی،  همکف یمانده است را در طبقه قسمتی از هتل تاريخی اسپلاندا که از جنگ جهانی باقی پوتسدامر پلاتز ساخته شده است.

سونی، مجموعه بناها در اطراف يک فضای مرکزی  مرکز در .صبحانه است های باقیمانده هتل شامل سالن اصلی و تالاربخش اند.قرار داده

 متر مربع است و فرم آن بیضی شکل است. 8111اند که مساحت آن قرار گرفته

مترمربع  08111مترمربع مساحت و زيربنای  01011جیورجیوگراسی به همراه همکارانش طراحی کرد. اين مجموعه دارای را  A+Tبخش 

یده ساختمان با اجر قرمز پوش ها کاملا متمايز است. پنجطبقه هستند. بیان معماری اين قسمت با ساير بخش 3و  05ها ختمانباشد. سامی

 منظم، عمودی و مشبک هستند. ،ها در نما به طور يکنواختاند. پنجرهشده
 تجارب جهانی بندیجمع

ی ای در جهت توسعهکه مشخصات اقدامات انجام شده در اراضی قهوه بندی تجارب مورد مطالعه، جدولی در نظر گرفته شدهبرای جمع

 نمايد.هايی که در هر يک از اين اقدامات مستتر است را تبیین میدهد و همچنین درسزا را نشان میمیان

 
 آموزیهایی برای درسرهیافت رویکرد طراحی کاربری جدید کاربری قدیمی برنامه ریز طرح های مکانیویژگی شهر و کشور نام تجربه

پارک 

 دياگونال

 بارسلون

 اسپانیا

پهنه ساحلی در 

جلوی منطقه راه 

 آهن

زير نظر شهرداری 

بارسلون و کمیته 

«HINES» 

ساختمانهای 

 مخروبه صنعتی

و عرصه  فضای سبز 

فضاهای شامل عمومی 

بازی، تسهیلات ورزشی، 

 کافه تابستانی سرباز

يک مسیر سبز و ايجاد 

صدها هزار  ارتباطی بین

ساکن آن منطقه و 

 دريای مديترانه

در تغییر يک محله مخروبه به يکی از نقاط 

، بسیار موفق بوده و مکانی شهرديدنی 

مناسب را برای عموم مردم به وجود آورده 

 است  که در آن خرسند باشند.

 پاريس فرانسه آلله محله
 در کنار ايستگاه

 مترو پاريس مرکزی
 

 عرضه بازارهای

 محصولات

 پروتئینی

 مرکز و کاربری تجاری

 خريد

های انتقال کاربری

مزاحم به حومه شهر و 

 توسعه مجدد محله

 جنوب، به شهر مترو خط گیری از سهبهره

همچنین همگرايی و  و غرب به و به شرق

يد جد زيرزمینی ايستگاه خطوط در اتصال

 منجر به توسعه تجاری منطقه شد

 و هنر مرکز

 رسانه

 دوسلدورف

 آلمان

 شهر اصلی بندرگاه

 دوسلدورف
 بارانداز بندرگاه حديد زاها

 تجاری، اداری، فضاهای

 تبلیغاتی، هایشرکت

 هنری و استوديوهای

 رستوران

توسعه مجدد از طريق 

 با مصنوعی خلق منظر

 رودخانه سمت به ديد

توجه به طراحی محیط و منظر به منظور 

 ارتقاء ارزش اقتصادی و اجتماعی

 مجموعه

 پوتسدامر

 پلاتز

 برلین

 آلمان

 شهر قديمی میدان

 ديوار زمانی که

 نیم دو را آن برلین

 بود کرده

جمعی از معماران 

 نظیر رنزو پیانو

 گراسی جیورجیوو 

 ديوار برلین

 میدانی با بدنه مسکونی و

 عمومی نظیر هایساختمان

 دفاتر، ها،فروشگاه

 موسسات

 کردن پويا و زنده

 شدر و تاريخی مرکزيتی

 آن، در زندگی توسعه و

 و اجتماعی حیات

 شب و روز اقتصادی

تقويت فضای عمومی به منظور هويت 

 بخشی و افزايش کیفیت زندگی در محل

 

 شناخت روند توسعه و ویژگی های شهر تهران

گیرد. های آن مورد مطالعه قرار میپتانسیلها و های اخیر با توجه به ويژگیالگوی توسعه شهر تهران طی دههدر اين بخش سیرتحول و 

توان ان را میسال اخیر تهرشهر تهران، به ويژه در پنجاه سال اخیر، از حیث توسعه افقی سرعت رشد قابل توجهی داشته است. تاريخ پنجاه

نظام کشاورزی، نظام سنتی ( آغاز نمود. اصلاحات ارضی، با ايجاد تغییرات ساختاری در 0180با انقلاب سفید و اصلاحات ارضی )

کشاورزی را دگرگون ساخت. فرآيند اصلاحات ارضی، اشراف قديمی را ترغیب کرد تا هر چه بیشتر جذب بورژوازی شهری و روستايی 

مینی زهايی را که زمین کافی به دست آورده يا ی متوسط روستايی به وجود آورد. اين امر همچنان آنشوند. توزيع نابرابر زمین، يک طبقه
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ی چهل شمسی، مصادف با جريانی بنابراين، آغاز دهه  (.11: 0130پور، )مدنیشان نشده بود، بر آن داشت تا به شهرها مهاجرت کنند نصیب

 گسترده از مهاجرت به شهرهای بزرگ و به ويژه شهر تهران بود.

 فرسوده، منظر شهری و رشد شهر، موجب گرديد تا توجه مديرانهای هايی نظیر مسکن، بافت«مسئله»افزايش جمعیت شهر تهران و پیدايی 

: اصلاح تحلیل نموده است« مسئله -شهر»ها را تحت عنوان ريزی شهری جلب گردد. سیدمحسن حبیبی شرايط تهران در اين سالبه برنامه

دهد که مناطق فرسوده شهری تا چه م.( نشان می 0311هـ.ش. ) 0185قانون توسعه معابر و زمین گودهای جنوب تهران، مصوب سال 

د برای ای جديخانهنمايد تا آنجا که از دل دستگاه وزارت کشور، وزارتچهره می« مسئله -شهر »اند. آفرين شدهاندازه برای دولت مشکل

« مسئله –شهر »به  م.( جوابی روشن 0318هـ.ش. ) 0181در سال « قانون تشکیل وزارت آبادانی و مسکن»گیرد. پرداختن به آن شکل می

 (.033: 0135)حبیبی،  است

 ه امضاب «ويکتور گروئن»و  «عبدالعزيز فرمافرمائیان»را با مهندسان مشاور  «طرح جامع تهران»قرارداد  0188سازمان برنامه و بودجه در سال 

به  0180العات طرح جامع تهران در آذر ماه پیش بینی شده بود. نتیجه مرحله اول مط 0101سال و تا  50رسانید. برنامه زمانی اجرای طرح 

 .(0180فرمائیان، )فرمان تصويب رسید

بینی میلیون نفر پیش 01تا  05معادل  0101اين طرح، طبق نظر شاه ايران )و بر خلاف محاسباتی که جمعیت را برای افق طرح در سال 

فر در نظر گرفته بود. بر مبنای اين طرح، رشد تهران به سمت غرب میلیون ن 0/ 10ساله، معادل  50کرد(، جمعیت تهران را برای افق می

ترين بخش اجرا شده از پیشنهادهای طرح جامع اول های شهری مهمها و شريانراهی بزرگگذاری شده بود. حدود توسعه و شبکههدف

ط به تأمین خدمات شهری و مقررات مربوط به های مربوی استفاده از زمین، برنامهرود. لکن نحوههای تفصیلی آن به شمار میو طرح

های مناطق يا ، شورای شهر و در بسیاری موارد رأسا توسط شهرداری01تراکم ساختمانی و غیره به طور مرتب توسط کمیسیون ماده پنج

های مختلف توسعه )مانند آموزش و پرورش، بهداشت و درمان، های مرتبط با بخششهرداری مرکز تغییر يافته و هیچ يک از سازمان

 (.18: 0133)فريور صدری، تربیت بدنی و غیره( اقدامی در جهت تحقق پیشنهادهای طرح به عمل نیاوردند 

ی حدودهم»ی ناعدالتی را در شهر تهران حل نکرد، بلکه با طرح مرزهايی تحت عنوان طرح جامع تهران، نه تنها مسئلهتهیه و تصويب 

، به افزايش نارضايتی شهروندان ناشی از نابرابری توزيعی منجر گرديد. به ويژه اينکه «ساله 50ی قانونی محدوده»و « خدماتی پنج ساله

 شهرداری پايتخت مکلف است»را به تصويب رساند که به موجب آن، « نظارت بر گسترش شهر تهران»، قانون 0105مجلس سنا در سال 

هری در خارج از محدوده خدمات ش»و بدون تأيید شورای نظارت بر گسترش شهر تهران « ساختمان اسیساتی را که بدون پروانهابنیه و ت

 (.0105، مجلس سنا)« احداث گردد جلوگیری و تخريب نمايد تهران ]وقت[ فعلی

 شمارد:ی متفاوت را برمیهی سلطنت محمدرضا پهلوی، سه دورهای تهران در دورهبرنارد اورکاد در توضیح دگرگونی

 ؛00های واقع در شمال )نیاوران( رنگی نمادين به خود گرفتجنوب که با حضور موقت پادشاه در اقامتگاه -دوران تحکیم جدايی شمال -

 -رقی، که طی آن تلاش حاکمیت مصروف بر آن شده بود تا شهر را بر اساس محوری ش0183ريزی شهری به سال دوران نخستین برنامه -

ساله منحصر  50های ی شهر را به محدودهکاست، توسعههای قديمی به شدت میريزی از اعتبار محلهبندی کند. اين برنامهغربی شالوده

 کشاند؛های تهیدست خارج از محدوده میکرد و گاه کار را به ويرانی محلهمی

                                                           
 ,Habibiهای توسعه شهری رجوع شود به )در ساختار قدرت در مدیریت شهری و تغییرات اعمال شده از سوی این کمیسیون در طرح ۴در خصوص جایگاه کمیسیون ماده  - 1۶

Shokouhi et al, 2012.) 
رسد ها، به نظر می( نیز مشاهده نمود. با گذر نسل1337، اثر فرخ غفاری )«جنوب شهر»ی هنر و به ویژه در فیلم سینمایی توان حتی در عرصهرا میی نمادین این فاصله - 17

های مود، البته نمونهاشاره ن ام بکس یته از گرو« پایین شهر»ی توان به ترانهی نوستالژیک نیز پیدا کرده است که برای مثال میکه امروزه نمود هنری این شکاف طبقاتی، جنبه
 مشابه بسیار زیاد دیگری نیز در این خصوص وجود دارد.
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ی آن بود و رويههای بیطلبیصحه نهادن بر اعتبار سیاسی رژيم و جاهکه عصر  0101ی بهای نفت در العادهدوران پس از افزايش فوق -

« ستان پهلویشه»گرا و سحر آمیز در بخش شمالی، يعنی المللی، شهری آيندهبین« سیتی»نمايی را در آفرينش يک بازتاب اين بزرگ

 (.01-00: 0133أکید نهد )هورکاد، توان بازجست که بر آن بود که تا بر نقش جهانی پايتخت ايران پیش از همیشه تمی

د. زها و عمیق شدن شکاف طبقاتی و فضايی در شهر تهران دامن میعدالتیالذکر، به افزايش بیی فوقمداخلات دولتی در هر سه دوره

ه و خارج داخل محدودشد. ها که از نتايج طرح جامع اول تهران بود، به تدريج به تقابل طبقات اجتماعی منجر میبه ويژه تعريف محدوده

مايد و نفرهنگی رخساره می -فضايی بلکه به عنوان معضلی اجتماعی -ی کالبدیاز محدوده از اين پس، نه تنها به عنوان يک مسئله

(. در 511: 0135ای بازی خواهند کرد )حبیبی، ساکنین خارج از محدوده به عنوان عناصر فعال اجتماعی در سرنوشت شهر نقش عمده

ها تلاش برای بازگشت اعتماد (. هرچند با لغو محدوده513گردد )همان: ، قانون نظارت بر گسترش شهر تهران تصويب می0105سال 

به انقلاب اسلامی منتهی گرديد. برخی  0100ها، در سال نشینان مشهود بود، اما اين تلاش به نتیجه نرسید و نهايتا اين نارضايتیحاشیه

: 0133اد، اند )هورکنشینان شهرهای بزرگ و به ويژه تهران دانستههای حاشیهرا تا حدود زيادی متأثر از شورش گران حتی انقلابتحلیل

( و 0130در تهران، انقلاب اسلامی را محصول جنبش تهیدستان )بیات، « های خیابانیسیاست»( و گروهی ديگر نیز، با تأکید بر نقش 00

 .03دانند( می0133کارگران )اشرف، 

(. 50: 0133اند )عندلیب، نامیده« الگو و نفی گذشتهستیزی بیمدرن»ی های اول پس از انقلاب اسلامی را دورهشهرسازی تهران در سال

های قبلی کنار گذاشته شد )فريور ها و برنامهی طرحم.( و پس از آن نیز به طور کلی همه 0303 -هـ.ش. 0100در جريان انقلاب اسلامی )

شود. شعار کاهش مهاجرت و معکوس نمودن روند مهاجرت به (. در اين دوره طرح جامع مصوب کنار گذاشته می18: 0133صدری، 

( موجب تشديد مهاجرت به تهران 0100-0111های )ها و اقدامات به خصوص در سالی سیاستگردد، اما مجموعهتهران مطرح می

ه، افتد. در اين دوره، با نفی گذشتای به سمت شمال، غرب و جنوب تهران اتفاق میگردد. به تبع اين مهاجرت، توسعه بدون برنامهمی

ها (. با چنین رويکردی، شهر تهران تا سال51: 0133ريزی قابل تشخیص نیست )عندلیب، ی شهرسازی و برنامهرخداد مثبتی در حوزه

 شود.بدون برنامه اداره می

انقلاب اسلامی در ايران، و بروز مشکلات و الزامات جديد به ناکارآمدی طرح جامع خصوص پس از ه رشد و گسترش سريع تهران، ب

مقدمات تهیه طرح حفظ و ساماندهی  0111تهران افزود. اين امر نیاز به بازنگری و اصلاح طرح جامع را موجب گشت و سرانجام از سال 

به تصويب شورای عالی شهرسازی و معماری  0100در سال شهر تهران توسط مهندسین مشاور آتک فراهم گرديد. اين طرح سرانجام 

 (.0100)مهندسان مشاور آتک،  ايران رسید

در هر حال، با توجه به عدم هماهنگی میان وزارت مسکن و شهرسازی )کارفرمای تهیه کننده طرح( و شهرداری تهران )مجری اصلی 

با وجود  0100ران )معروف به طرح جامع ساماندهی آتک( در سال طرح( و با توجه به قدرت وقت شهردار تهران، طرح جامع دوم ته

 ی جامع اول، تهران رسما بدون برنامه ماند.و با رسیدن به افق برنامه 0101تصويب، به اجرا درنیامد. بنابراين، پس از سال 

)در  55ی ی خدماتی و ورود منطقهی شهر تهران به جای گذاشت، حذف محدودهترين تأثیری که اين طرح در جريان توسعهشايد مهم

)مبتنی بر طرح جامع ساماندهی آتک(، تنها طرح تفصیلی در شهر  55ی ی شهر بود. طرح تفصیلی منطقهی توسعهغرب تهران( به محدوده

                                                           
ای هنشینان شهری، نباید از همراه شدن گروهگرایی و فروکاست موضوع وجود دارد. در این مورد، علاوه بر نقش حاشیههای طبقاتی معمولا خطر تقلیلدر این گونه تحلیل - 1۲

( در جریان انقلاب 13۲7( و روحانیان )جوادزاده، Keshavarzian, 2009توان به نقش مشخص بازاریان تهران )یان انقلاب نیز غافل شد. به طور خاص میدیگر با جر
 گردد.یان اضافه میهای انقلابی مبارزه علیه شاه، عوامل مذهبی نیز به انگیزهاسلامی اشاره نمود. علاوه بر این، به ویژه با ورود روحانیان به عرصه
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ساختمانی  یهاگرفت و شهرداری منطقه پس از تصويب طرح به سرعت شروع به صدور پروانهتهران بود که کاملا مورد استناد قرار می

 (.11: 0133)فريور صدری،  03کردهای مسکن( میبر مبنای اين طرح )به ويژه برای تعاونی

خ به های جامع و در پاستر از طرحهای مرتبط با شهر تهران، طرح مجموعه شهری تهران است که با مقیاسی بالاتر از طرحاز ديگر برنامه

(( یقرشهر کنون)ساکنان باقر آباد )با نشینانیهاعتراضات حاش یدر پت. تهیه اين برنامه را ی کلانشهری تهران تهیه شده اسمشکلات منطقه

سازگان، وماند )ب( دانستهیدنی)آب آشام یشهر هایيرساختبه ز یدسترس یتوضع يژهآن و به و یشهر تهران و حومه یانم عدالتییبه ب

ريزی و مديريت مجموعه شهری تهران و طرح»ای تحت عنوان جلسه، هیئت وزيران به موجب صورت51/0/0108در تاريخ  .(01: 0130

مجموعه شهری تهران و "طرح »، مدت دو سال به وزارت مسکن مهلت داد تا «ساير شهرهای بزرگ کشور و شهرهای اطراف آنها

(. هشت سال پس از اين ابلاغیه، کلیات، مشخصات و شروط تحقق اهداف طرح 0108را تهیه نمايد )هیئت دولت، « "شهرهای اطراف آن

ريزی پاريس ی برنامه(. آتلیه0135به تصويب رسید )هیئت دولت،  0/1/0135مجموعه شهری تهران، در جلسه هیئت وزيران در تاريخ 

ه ی تهران توجاين جهت که برای اولین بار به حومه ی طرح مجموع شهری تهران، اين طرح را از)اپور( در بخشی از گزارش خود درباره

 ,Apurکند )ی شهری تهران انتقاد وارد میطرح مجموعه« بیش از حد کمیّ»داند. در عین حال، اپور نسبت به رويکرد میمند دارد ارزش

ی شهری تهران تا امه، طرح مجموعه(. در هر حال، به دلايل مختلف و از جمله فقدان نهاد متولی جدی برای اجرای اين برن17 :2005

، بخشی از استان تهران با 5/8/0133 يخدر تار یاسلام یمجلس شورا يندگاننما يببا تصوکه اثر شد. به خصوص آنحدود زيادی کم

 .(0133)مجلس شورای اسلامی، از اين استان جدا گرديد  یطور رسمه استان البرز بعنوان 

گويی به مسائل اين شهر در دستور کار قرار گرفت: در طرح جامع جديدی برای تهران، برای پاسخدر چنین شرايطی، تهیه و تصويب 

نامه، ها بلاتکلیفی در مديريت شهری تهران، لزوم جايگزين کردن برنامه و طرح به جای بخشهای پايانی دهه هفتاد، پس از سالسال

عالی شهرسازی و معماری ايران به تدريج قوت گرفت و ط، به ويژه شورایربهای موردی، بین مسئولان ذیجويیدستورالعمل و چاره

عه و های توسی همکاری وزارت مسکن و شهرسازی و شهرداری را برای تهیه طرحسرانجام به اتخاذ تصمیمی انجامید که در عمل زمینه

ويب شورای عالی شهرسازی و معماری رسید. به تص 0131شهری جديد تهران، میسر ساخت. سند طرح جامع شهر تهران در سال عمران 

سازگان(، در سه بخش راهبردی، ساختاری و عملیاتی طراحی گرديده است و به همین اين سند )تهیه شده توسط مهندسان مشاور بوم

های توسعه شهری طرح)نهاد مطالعات و تهیه نامیده شده است « ساختاری توسعه و عمران شهر تهران )طرح جامع تهران( -طرح راهبردی»جهت 

 (.5: 0131تهران، 
ی در ها و عدم احقاق حقوق مدنهای اجتماعی، نابرابری، بدمسکنی، تحديدهای آزادینشینیها مسائلی نظیر فقر، حاشیهدر طول اين سال

وده به شکلی جدی مواجه بدهد که هنوز شهر تهران با اين مسائل هايی درخور نیافتند و مطالعات انجام شده نشان میشهر تهران، پاسخ

 یی انواعی از مسائل اجتماعی، اقتصادی و فضايی در شهر تهران هستند. به ويژه وجود دو گانهدهندهمطالعات انجام شده نشان است.

شکوهی بیدهندی، جنوب در شهر تهران که پیش از اين و در دوران پهلوی آغاز شده بود، همچنان به شدت محسوس است ) -شمال

0135 .) 

                                                           
، طرح مجموعه شهری تهران نیز تهیه گردید و به تصویب شورای عالی شهرسازی و معماری ایران رسید. ۸۸جالب آنکه همزمان با تهیه و تصویب طرح تفصیلی منطقه  - 19

ی اهدر نظر گرفته شود، لکن شهرداری تهران این طرح را به شهرداریی مسکونی جدید نباید به هیچ عنوان توسعه ۸۸ی ی شهری تأکید شده بود که در منطقهدر طرح مجموعه

که مغایر پیشنهادهای طرح مجموعه شهری بود، کماکان ملاک عمل شهرداری قرار داشت )فریور صدری،  ۴ی ابلاغ نکرد و طرح تفصیلی مصوب کمیسیون ماده مناطق

13۲۲ :3۶.) 
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ها در مناطق زيادی ها ادامه يافته و بافتها و بزرگراهرشد و گسترش تهران در مناطق بیست و دو گانه شهرداری در امتداد خیابان

های جامع اند. طرح شهرهای جديد در اطراف کلانشهر تهران، طرح اسکان استان، طرح حفظ و ساماندهی شهر، طرحمتحدالمرکز شده

ن فضايی کلانشهر تهرا -ف آن، و طرح منطقه شهری تهران، تهیه شد. همه اين عوامل نشان دهنده گسترش کالبدیو هادی شهرهای اطرا

تواند توجه نکردن به توان های کنونی اين کلانشهر و تطبیق آن با اهداف و موفق نبودن طرح های مذکور است که يک دلیل عمده آن می

 .(0130)ساسان پور،  ها باشدو برنامه طرح

 توان به موارد زير اشاره نمود:بندی کنیم میهای اخیر را جمعهای رشد شهر تهران در دههبنابراين، اگر بخواهیم ويژگی

 های شمالی و جنوبیگاهسکونت گیری يک کلانشهر بزرگ از اتصالگسترش بسیار زياد مساحت شهر و شکل 

 فرمائیان(اول )فرمان گیری رشد شهر تهران به سمت غرب متأثر از طرح جامعجهت 

 ی اقتصادیی کالبدی، بدون همراه داشتن توسعهتوسعه 

 های اجتماعی، دوگانگی فضايی و شکاف میان شمال و جنوب شهرآسیب 

 فرسودگی کالبدی مرکز شهر و تهی شدن شهر از درون 

 آباد پارس، سعادتمثل نارمک، تهرانهايی ريزی شده )که در گذشته در نمونهای که در دو شکل برنامهساخت و سازهای حاشیه

 گیرد.شهر( صورت میشد و امروز در مسکن مهر مشهود است( و خودرو )همچون اسلامو ... مشاهده می

راهبرد  را به عنوان اولین« شهر گسترش هرگونه از جلوگیری و محدوده از صیانت و ساماندهی»با اين تفاسیر، طرح جامع تهران، موضوع  

های کلان شهر تهران، در جهت کاهش مسائل مورد اشاره، موضوع گذاریرده است. اين سند بالادستی، و نیز ساير سیاستخود مطرح ک

 اند.ی افقی شهر تهران را مدنظر قرار دادهمحدوديت توسعه

 بحث و نتیجه گیری

مودار مطابق ن .گیردها انجام میروی انطباق آنتهران، تحلیلی  شهر هایو ويژگی افزاتوسعه میان راهکارهای بررسی با مرحله اين در

 -بدیعملکردی و کال -اقتصادی، کارکردی -توان در سه بعد اجتماعیکه پیش از اين مشاهده شد، اين تحلیل و بررسی را می 0ره شما

 ئه خواهد شد.افزا ارامحیطی صورت داد. در ادامه، توضیحی از شرايط تهران در اين سه بعد در ارتباط با توسعه میان
 اقتصادی -بعد اجتماعی

شناسی های فراوانی همراه بوده است. مطالعات مختلفی به تحلیل شرايط و آسیبی تهران، در بعد اقتصادی و اجتماعی، با آسیبتوسعه

 شود:ها اشاره میهايی از آناند که در ادامه به نمونهاجتماعی و اقتصادی تهران پرداخته

 ی، تهران بیش از آنکه محل تولید ثروت باشد، محل مصرف محصولات شهرهای ديگر کشور دانسته شده است. ی اقتصاددر زمینه

جايگاه »( و يا 0131در سال  0/ 0به  0100در سال  5/ 0)از « وری ملیوری صنعتی تهران در قیاس با بهرهتنزل نسبت بهره»مطالعات به 

درصدی آن در مناطق کلانشهری کشورهای  08درصد در قیاس با سهم  1/ 0ود )حد« ضعیف صادرات صنعتی در درآمد ارزی کشور

 (.0133)سرور و ديگران، اند در حال توسعه( اشاره کرده

 برنامه و خودرو در حريم تهران پرداخته است و بانشینی، فقر و رشد بیمند به موضوع حاشیهای روشاسفنديار زبردست در مقاله 

ای هريزی شهری و سیاستگذاری عمومی، شامل نظام برنامهدهد که سیاستموعه شهری تهران، نشان میشناختی مجتحلیل جمعیت

 (.Zebardast, 2006برنامه بوده است )های بیگاهی سکونتگیری و توسعهترين عامل شکلکاربری زمین و مسکن، مهم
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 ه پردازند و سهای اجتماعی در شهر تهران میی از آسیبای به برخالله صديق سروستانی و آرش نصر اصفهانی، در مقالهرحمت

ها، پیش وابخدهند که در بیشتر موارد، کسانی که به کارتنکنند و نشان میخوابی را بررسی میی اعتیاد، طرد اجتماعی و کارتنپديده

 (.0133اصفهانی، سروستانی و نصر )صديقاند های جدی اجتماعی مواجه بودهخوابی با محرومیتاز کارتن

 را به بحث جدايی گزينی فضايی در شهر تهران « های اجتماعیفضا و نابرابری»ی دکترای خود و سپس کتاب عماد افروغ رساله

 (.0100)افروغ، گزينی شکلی جدی دارد دهد که اين جدايیی تطبیقی سه محله، نشان میاختصاص داده است و با مطالعه

 ضايی به تبیین توزيع ف« تحلیل فضايی عدالت اجتماعی در شهر تهران»دکتری خود تحت عنوان ی نفیسه مرصوص در رساله

های جدی در شکل توزيع وجود دارد )مرصوصی، های اجتماعی و اقتصادی مختلف در شهر پرداخته و نشان داده که نابرابریشاخص

 (.0131)مرصوصی، و جنوب تهران را تحلیل کرده است  ی انسانی در شمالای تفاوت شاخص توسعه(. او همچنین در مقاله0135

 نشینی شهری را در کلانشهر تهران مورد ها و پیامدهای اسکان غیررسمی و حاشیهسیدرضا صالحی امیری و زهرا خدايی، ويژگی

اری، )نظیر کودکان فراجتماعی  -نشینی در تهران موجب پیامدهای فرهنگیاند. مطالعات آنان مدعی است که حاشیهبررسی قرار داده

گرايی شديد و همکاری با هم در فرار از قانون و عدم همکاری با مأموران نیروی گرايی و قومکودکان خیابانی، کارتن خوابی، گروه

اشت انند بهدهای اجتماعی مانتظامی و دولت، واگرايی شديد نسبت به قوانین شهری، غريبه بودن و بیگانگی، کاهش امکان اجرای برنامه

های اجتماعی، اخلال در فرآيند مشارکت، اعتیاد و فقدان شغل رسمی و های اجتماعی، آشوبرویو تنظیم خانواده، انحرافات و کج

گردی و خريد و فروش مواد مخدر و مشروبات الکلی(، گری، زبالهفروشی، کوپن فروشی، تکدیآوردن به مشاغلی نظیر دستروی

ف و هدای و بیهای تودهجامعه، شورشسازی های نهادينهمانند وجود بحران هويت، مقاوت در مقابل جريانپیامدهای سیاسی و امنیتی )

فضايی )همچون سیمای نامطلوب، پايین بودن سطح بهداشت عمومی،  -يافته( و نهايتا پیامدهای کالبدیهمچنین رواج جرائم سازمان

-)صالحیود شزشی و رفاهی و مسکن غیرقابل اطمینان در قبال حوادث طبیعی( میافزايش تراکم جمعیت و ساختمان، ضعف امکانات آمو

 (.0133امیری و خدايی، 

 هايی سیاسی و اجتماعی از ی عدالت در تهران و عدالت در نیويورک پرداخته و مصداقای به مقايسهمجید محمدی در مقاله

 (.0131را برشمرده است )محمدی،  از زنان ی جنسیاستفاده سوءیماران، وضعیت زندانیان و به ب یدگیرسعدالتی همچون بی

 خانواده و »ها تحت عنوان ی آناند. مقالهگری در تهران مطالعه کردهی روسپیمحمد عاشوری و اکبر وروايی بر روی پديده

دهد مورد مطالعه قرار می 0130تا  0131های ی سالهای شمیرانات و ری را در فاصله، روسپیان شهر تهران و شهرستان«روسپیان خیابانی

گری خیابانی و هشت متغیر مورد بررسی در اين تحقیق کند که میان سن شروع روسپیروسپی، مشخص می 005و از طريق مصاحبه با 

یازها در ( ارضای ن0( وجود تعارض و تشنج در خانواده، )8( نظام اخلاقی خانواده، )1( ساخت خانواده، )5( بعد خانوار، )0)شامل )

ی معناداری ( میزان پايبندی مذهبی در خانواده( رابطه3( وجود اعتیاد در خانواده و بالاخره )0( نظارت و کنترل خانواده، )1خانواده، )

 (.0133)عاشوری و وروايی، وجود دارد 

را به همراه داشته است. تهران با وجود آنکه بسیاری از منابع را از نقاط  های مختلف اجتماعی و اقتصادیبنابراين، رشد شهر تهران، آسیب

 ديگر سرزمین به سوی خود جذب کرده، نتوانسته است بر مشکلات خود فائق بیايد.
 عملکردی -بعد کارکردی

از توسعه انددر چشم ايران،تهران مرکزيت سیاسی و اداری کشور را دربردارد. شهر تهران به عنوان مرکز سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

 نويسد: ممکن است تهران فاقد تمرکز معمولپور در اين خصوص میای و حتی جهانی است. علی مدنیخود به دنبال ايفای نقشی منطقه

ادی صی شهرهای جهانی است، اما به هر تقدير، تهران تا حدی مرکز نفوذ سیاسی، اقتکه مشخصه های چند ملیتی باشد،مقرهای شرکت
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اين شهر موقعیت  به و نیز نفوذ سیاسی و فرهنگی آن در خاور میانه و آسیای میانه،و فرهنگی است. کنترل تهران بر عايدات عظیم نفتی 

بندی اما اين مرکزيت با يک دوگانه مواجه است. از يک سو تجديد شکل(. 13: 0130پور،مدنی)يک شهر نیمه پیرامونی بخشیده است 

ای داشته است. اين موارد تا های جهانی و منطقهها تأثیرات عمده بر تهران و نقش آن در عرصهمده جهانی و حوزه نفوذ آنهای عقدرت

. از سوی ديگر، در درون تهران با تحلیل رفتن منابع و رشد 51هايی را برای ايفای نقش جهانی تهران فراهم سازنداند زمینهحدی توانسته

 رود که در جستجوی مجموع مناسبات پايدارتریتهديدی علیه ساکنان شهر به شمار می محیطی،اعی و زيستبندی اجتمجمعیت، قطب

 (.13: 0130پور،)مدنیيک قرن بی ثباتی و ناآرامی را در خاطر دارند 

هايی گاهی در ايدهی اين شهر تبديل شده که هر از چندعملکردی شهر تهران، به سوالی برای آينده -اين ويژگی دوگانه کارکردی

« مرکزيت تدوام»ی رسد، دو انگارهنمايی شده به نظر مینمايد. صرف نظر از اين ايده که کمی بزرگرخساره می« انتقال پايتخت»همچون 

ر چه گريزان آمايش ملی( مطرح بوده است. اگذاران شهر تهران )و حتی برنامههمواره به عنوان سؤالی فراروی سیاست« تمرکززدايی»يا 

گیری روشنی را ارائه نمايد، نوعی از ابهام در اين ارتباط در اين طرح رفت که طرح جامع تهران در پاسخ به اين سوال، جهتانتظار می

اداری کشور و استان و  -تداوم مرکزيت سیاسی»جامع تهران بدين صورت تنظیم شده است که  طرح 5-1-5راهبرد شود. مشاهده می

ی ملی با تعادل بخشی و تمرکز زدايی در ارتباط با وظائف حکومت مرکزی و انتقال مديريت و نظارت مالی بر فرآيندهای توسعه

همانگونه که مشهود است، اين راهبرد همزمان، هر دو رويکرد «. تها در تهران نیسهای دولتی که ضرورتی بر حفظ و استقرار آندستگاه

را تأيید کرده است. ذکر اين نمونه کافی است تا نشان داده شود که از نظر عملکردی و کارکردی، « تمرکز زدايی»و « تداوم مرکزيت»

 مواجه بوده است.ريزان شهری گذاری و رفتار مديران و برنامهتهران با چه اقسامی از ترديد در سیاست

هايی بوده که مهاجرت از روستاها و شهرهای کوچک به اين شهر را ايجاد ی تهران، از نظر کارکردی و عملکردی، معلول سیاستتوسعه

ی گرانسری و نخست شهری مواجه کرده است. تمرکزگرايی دولتی و مداخله مستقیم دولت در امر تولید و ارائه کرده و تهران را با پديده

های شهر تهران بوده است. از نیمه دوم قرن نوزدهم حرکتی به سوی تمرکز گرايی آغاز خدمات از عوامل مهم شکل دهنده ويژگی

های گوناگون زندگی بسط داده است. قدرت حکومت گرديد که تا کنون استمرار يافته و اقتدار حکومت را در سراسر کشور در حوزه

ات اجتماعی و برد و تحکیم تغییرتواند به منظور پیشن درآمد نفت، حاکی از آن بود که حکومت میمتکی به پشتوانه انحصار روزافزو

حرکت به سوی صنعتی شدن و بهبود وضعیت حمل و نقل و ارتباطات مداخله کند. در اين  اقتصادی با اقداماتی نظیر اصلاحات ارضی،

نی تهران، را به محل تمرکز فعالیت اقتصادی و بزرگترين بازار کشور بدل نقش حساس دولت در عرصه اقتصاد، مقر دولت، يع چارچوب،

پور، مدنی)رابطه بین رشد تهران از يکسو و تمرکز قدرت سیاسی و اقتصادی آن از سوی ديگر، امری وسیعا شناخته شده است کرده است. 

 (.80و  81: 0130

 از بیش بینس طور تهران به نتیجه در و شده ایتوسعه هایپتانسیل از ایعمده بخش جذب باعث فعالیت، و جمعیت حد از بیش تمرکز

 ورشیدیخ چهل دهه اواسط از تهران، شهر فزاينده و شتابان رشد از جلوگیری برای. است کشور شده شهر سومین و دومین از تربزرگ حد

. دارد جودو کشور در کماکان شهری نخست که دهندمی نشان هابررسی. است شده گرفته کار به متعددی اقدامات و ها سیاست بعد، به

                                                           
د جماهیر اظهور اتحاد جماهیر شوروی و خاتمه یافتن رقابت بین بریتانیای کبیر و روسیه تأثیری مستقیم بر ایران به جای گذارده بود. اینک مرگ اتح اوایل قرن گذشته، در - ۸0

 دی اتحاد جماهیر شوروی و محو پرده آهنین از شمال ایران، نقشگذارد. چند پارگی سیاسی و اقتصاای بر ایران میشوروی و پایان یافتن رقابت با ایالات متحده نیز تأثیر عمده
ن و ترکیه رقابت اتری به تهران بخشیده است. ایران به منظور برقراری پیوند و کسب نفوذ در کشورهای جنگ زده و فقیر آسیای میانه و منطقه قفقاز با پاکستای مهممنطقه

افت، محور که به یک اقتصاد جهانی تحول یی در خلیج فارس و خاور میانه رقابت دارد. با ایجاد دگرگونی در نظام جهانیِ غربکند. با عربستان سعودی نیز به دلایل مشابهمی
: 13۲1پور،نیمد)آسیا متصل کند تهران در صدد احیای مجدد مسیر باستانی راه ابریشم و کسب موقعیت خود در این مسیر است که خاور میانه را به اقتصادهای رو به رشد شرق 

39.) 



 41/ افزا در شهر تهرانشناسایی اصول و راهکارهای اجرایی توسعه میان

 

 سال از و بوده همراه بیشتر شهری نخست يا و حد از بیش تمرکز روند با 0100 تا 0110 سال از کشور شهری نظام توزيع اين، رغم علی

 (.53: 0131)زبردست، است بوده حرکت حال در تری متناسب توزيع سمت به و شده کاسته آن تمرکز از تدريج به 0100 تا و بعد به 0100

ی حد ريزتوان فقدان سیاست مشخص برای برنامهعملکردی اين شهر را می -ی کارکردیبنابراين، ويژگی مهم شهر تهران در حوزه

ی ريزان تهران در پاسخ به دوگانهدهد که برنامهای دانست. مباحث بالا نشان میدر مقیاس ملی و منطقه مرکزيت مطلوب اين شهر

 اند.های خويش را تغییر دادههای مختلف، سیاستاند و در دورهتاکنون پاسخ روشنی را نیافته« تمرکززدايی -تمرکزگرايی»
 محیطی -بعد کالبدی

 افزای اين شهر فراهم کرده است. سازمانی میانکالبدی، شکل توسعه شهری در تهران ظرفیت زيادی را برای توسعه -در بعد محیطی

 مهمترين رابطه ينا در. شود می تعريف شهری، پیکره عمده عنصر دو میان انتظام پايه بر کلیت يک عنوان به شهر پیکره يا شهر، کالبدی

 حجم و هرش حجمی الگوی به مربوط شوند،می هدايت شهری طراحی هایبرنامه کلان سطح کنترل ضوابط توسط که کالبدی هایزمینه

 هاینسبت و ضاف و توده وضعیت رابطه اين در. است شهری منظر و بصری کريدورهای وضعیت فضا، به توده نسبت ها،تراکم در بنا توده

 انتظام به تنها نه ست،ا کالبدی سازمان از فراتر ایگستره که شهر فضايی است. ساختار متفاوت بسیار تهران شهر مناطق در خالی و پر بافت

 صورت دينب توانمی را شهر در عمومی و باز فضاهای. کندمی مشخص نیز را دو آن میان ارتباط چگونگی بلکه پردازدمی خالی و پر میان

 : کرد بندیدسته

 .مزروعی اراضی و باغ جنگلی، های پارک شهری، های پارک: شامل سبز فضای -

 . فرعی و اصلی های کوچه ها، شريانی ها، بزرگراه از اعم ؛ ها دسترسی و معابر -

 .قديمی کارخانجات و کالا انبارهای و باير اراضی: شهری خدمات ذخیره اراضی -

 با مقايسه در نآ شهری پر بافت میزان و داراست را جمعیتی بالای تراکم ،ريزدانه بافت دلیل به شهر جنوبی نیمه و تهران مرکزی بخش

. دارد وجود 00 و 3 ،0 مناطق در میزان کمترين و 55 منطقه در باز و عمومی فضای میزان بیشترين. است برابر دو حدود تهران شهر متوسط

)اطلس  است مشهود 00 و 3 ،0 ،08 مناطق در باز فضای به پر بافت غلبه عمومی، و باز فضای به شده ساخته و پر های بافت نسبت مقايسه در

 .(0131کلانشهر تهران، 
 (0130) شده ساخته و پر هایبافت نسبت و موقعیت - 0نقشه شماره 

 
 0131مأخذ: اطلس کلانشهر تهران، 

 توانند در دو عنوان زير مشخص گردند:افزا میی میانی توسعهبا اين توضیحات، اراضی هدف در يک برنامه

مقیاسی در درون شهر هستند که در ( اراضی ذخیره نوسازی: اراضی ذخیره نوسازی يا اراضی ذخیره خدمات شهری، قطعات بزرگ0

مقیاس نامتجانس و يا فرودگاه دارا هايی نظیر پادگان، صنايع بزرگها در حال حاضر کاربریاند. اين محدودهطرح جامع مشخص شده
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های دارای کسری سطوح و توانند برای تأمین خدمات شهری، به ويژه برای محدودهطرح جامع تهران، میانداز هستند، اما در افق چشم

مرغی، که امروزه در حال تبديل ی فرودگاه قلعهريزی شوند. در اين میان، محدودههای فرسوده( برنامهی خدماتی )همچون بافتسرانه

 جهت تحقق اين راهبرد طرح جامع تهران بوده است.ها در شدن به بوستان ولايت است، از اولین گام
 (0130) صنعتی کاربری نسبت - 5نقشه شماره 

 
 0131مأخذ: اطلس کلانشهر تهران، 

 (0130) شهری ذخیره اراضی نسبت - 1نقشه شماره 

 
 0131مأخذ: اطلس کلانشهر تهران، 

ی قديمی گیرد که عمدتا شامل ابنیهزيادی از شهر تهران را در برمیی های فرسوده شهر تهران محدودههای فرسوده شهری: بافت( بافت5

و در نتیجه با تعداد پايین طبقات است. در حال حاضر شهرداری تهران و به ويژه سازمان نوسازی شهر تهران، درصدد است که با تشويق 

يک  یزد. اين تشويق از طريق ابزارهايی همچون ارائهها را فراهم سای نوسازی اين بافتشهروندان به تجمیع واحدهای ريزدانه، زمینه

ی ی از توسعهی عمودی هستند. بخشی شهر تهران در حال توسعههای فرسودهپذيرد. به عبارت ديگر، بافتطبقه تراکم تشويقی صورت می

و ساز و  های ساختشود. گرايشمی افتاد، امروزه به تدريج به مرکز شهر منتقلکالبدی که در گذشته در اطراف شهر تهران اتفاق می

 افزای تهران ايفا خواهند کرد.ی میانها جايگاه مهمی در توسعهدهد که اين محدودهها نشان میهای ساختمانی در اين محدودهآمار پروانه
 (0130) سبز فضای سرانه و جمعیتی تراکم - 8نقشه شماره 



 44/ افزا در شهر تهرانشناسایی اصول و راهکارهای اجرایی توسعه میان

 

 
 0131مأخذ: اطلس کلانشهر تهران، 

 افزای شهر تهرانارائه راهبردهای اجرایی توسعه میان 

 .گرددمی افزا برای شهر تهران معرفیراهبردهايی برای توسعه میان قبل، مرحله نتايج از استفاده با مرحله اين در

 ی نوسازی به صورت تدريجی.ی مجدد اراضی ذخیرهتوسعه -0راهبرد 
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